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Kallid Saarde 
valla inimesed,
soovin teavitada, et alates 1. no-
vembrist alustab Pärnus tööd 
uus hambaravi kliinik HANSA 
HAMBAKLIINIK OÜ, asuko-
haga Pikk 11, De Lange maja II 
korrus, sissepääsuga peauksest. 
Kliinik on avatud esmaspäevast 
reedeni kell 9–19.

 Hansa Hambakliinikus hak-
kab tööle paljudele Teile juba tut-
tav arst

 dr Krista Toomesoo (Melnits). 
Olin lapsega kodus ja veetsin toreda aja oma perega. Selle puhkuse ajal 

mõtlesin ka loomulikult Teile, kallid patsiendid, ja jõudsin tõdemusele, et kui 
ma naasen tööle, siis soovin taas oma patsientidele pakkuda parimat ham-
maste ja suuõõne ravi , privaatsemat teenindust ja sõbralikumat keskkonda 
mõistlike hindadega. Selleks tuli investeerida aega ja vahendeid, et luua just 
selline uus kliinik, kuhu  sooviksite ja tahaksite tulla, mitte ainult ei peaks 
tulema. Teie jaoks muutub ka asukoht paremaks: De Lange maja kohe bus-
sijaama kõrval, auto saab parkida maja ette üheks tunniks tasuta või lähe-
duses asuvasse Port Arturi tasuta parklasse. 

Hansa Hambakliinik pakub laste ja täiskasvanute hammaste ravi ja pro-
fülaktikat, juureravi, hammaste proteesimist, hammaste eemaldamist, ige-
meravi, alalõualiigese haiguste ravi, hammaste valgendamist, hammaste soo-
dapesu. Digitaalne röntgendiagnostika, olemas ka panoraamröntgen.

Seega ootan ma kõiki oma vanu patsiente ja ka uusi vastuvõtule, nii mu-
redega kui ka lihtsalt kontrolli. 

Vaatamata avamiskuupäevale, 1. novembrile, saab alustada registree-
rimist juba alates 24.oktoobrist alltoodud kontaktidel: 56884777 ja/või 
6840177

Peatse kohtumiseni!
Lugupidamisega dr Krista Toomesoo (Melnits)

 

  „Nõmme sovhoosis on hoolitsus inimese ja tema heaolu eest olnud alati esmaseks küsimuseks. Ka 
tänane sündmus klubi avamine, on järjekordne kingitus kollektiivile. Pingsa töö kõrval tuleb 

puhata, lõbutseda, viljeleda isetegevuslikku kunsti- seda kõike uus klubi võimaldab. Loodame, et see 
aitab kaasa veelgi edukamale tootmistegevusele…“ 

5.november 1971.a.  
Pärnu Rajooni TSN Täitevkomitee Põllumajandusvalitsus 

 
11.novembril kell 19.00 tähistab 
 

Meenutame ja vaatame tagasi 40 aasta jooksul tehtule ja tunneme rõõmu saavutustest. 
 

KN KLUBI OOTAB KÕIKI!!! 

 
 
 

 

 

 

Volikogu istung toimus 21. 
septembril.

Otsustati peatada liitumista-
su tasumine liitumisel ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooniga Ki-
lingi-Nõmme linnas kuni 31. det-
sembrini 2011. a (incl). (Liitujad, 
kiirustage! – Toim.)

Kinnitati Saarde valla aren-
gukava ja tegevuskava uus 
redaktsioon.

Otsustati koostada ühine 
Saarde valla raamatukogude põ-
himäärus ja raamatukogude ka-
sutamise eeskirjad.

O t su s t a t i  a nd a  Sa a rde 
valla Väike Vapimärk Mall 
Kuningas̀ ele, Viire Talts̀ ile ja 
Valve Pärtel`ile.

Otsustati anda Saarde val-
la Aasta Noore preemia Mihkel 
Vinogradov`ile.

Muudeti määrust „Sotsiaal-
toetuste maksmise kord Saarde 
vallas“ ja selle lisa seoses toe-
tuste ümardamisega täiseurode-
ni, seoses uue arvutiprogrammi 
kasutuselevõtmisega ning seo-
ses toimetulekutoetuse määra-
mise kulude piirmäärade muut-
misega (kallinenud elekter ja 
küttepuud).

Otsustati seada isiklik kasu-
tusõigus OÜ EE Jaotusvõrk ka-
suks Saarde valla katastriüksu-
sele (katastritunnus 71101: 0113, 
aadressiga Kanaküla–Kamali 
tee, Saarde vald, Pärnumaa).

Arutati kodanike taotlust al-
gatada detailplaneering maa-
kütte rajamiseks Saarde kiri-
ku paisjärve ning servituudi 

seadmiseks. Kuna tööde teos-
taja selgituste andmiseks koha-
le ei ilmunud, lükati eelnõu esi-
algu tagasi.

Otsustati muuta otsust nr 35 
„Detailplaneeringu koostami-
se ja keskkonnamõju strateegili-
se hindamise algatamine Saarde 
vallas Kärsu külas Alva jõe piir-
konnas“ ja jätta algatamata kesk-
konnamõju strateegiline hinda-
mine (tuulepark).

SS

Et lugeja asjadest ikka õigesti 
aru saaks, esitas toimetaja mõned 
küsimused Saarde valla peamaa-
korraldaja kohusetäitjale Mart-
ti Roodenile.

Mida tähendab isikliku ka-
sutusõiguse seadmine Kanakü-
la – Kamali teele ja mis see en-
daga kaasa toob?

Isikliku kasutusõiguse sead-
mine on vajalik, sest OÜ Jao-
tusvõrk paigaldab Kamali kü-
las elektrikaabli maapõue. Valla 
kui Kanaküla-Kamali tee (maa) 
omaniku kohustus on võimalda-
da kaabli paigaldamine ja eks-
pluatatsioon, sest piirkonna-
le elektrivarustuse tagamist ei 
ole võimalik teostada nimeta-
tud maaüksust kasutamata. Sa-
mas ei piira seatav kasutusõi-
gus maaüksuse sihipärast kasu-
tamist (sihtotstarve transpordi-
maa). Kasutusõiguse ala suurus 
on 30 m², lühidalt öeldes kaabel 
läheb tee alt läbi, millega peaks 
paranema elektrivarustus, ei lõhu 

ju tormid-tuuled liini. Analoog-
ne töö tehti suvel Uue ja Vana 
tänava piirkonnas, kus kaabel  
toodi Pärnu tänava alt läbi tee-
katet kahjustamata. Kasutusõi-
guse seadmine tuleneb „Asjaõi-
gusseaduse“  sätetest.

Kas järvega hakatakse ma-
ju kütma või vastupidi?

 Järveküttest niipalju, et meie-
gi jaoks on see asi segane. Plaanis 
oli lahendada  Saarde tn 1 ja Saa-
rde tn 3 maaüksusel paiknevate 
hoonete küte lokaalsete maa-ve-
si tüüpi soojuspumpadega, mil-
le külmaaine torustik paigalda-
takse Saarde kiriku paisjärve 
põhja. Tegelikult on see tavali-
ne maaküttesüsteem, ainult soo-
juskollektor on paigaldatud jär-
ve, sest veekogusse paigaldatu-
na pidi tootlikkus suurem olema. 
Töö teostaja lubas lahkelt voliko-
gusse tulla planeeringut tutvus-
tama, aga mingil põhjusel ta ei 
ilmunud. Volikogu oleks huvi-
tanud mõju keskkonnale ja mil-
liseid piiranguid võib süsteem te-
kitada veekogu kasutamisel (ka-
lapüük, suplus jms), hooldamisel 
ja ka rekonstrueerimisel. 

Kui kaugel on tuulepargi 
rajamine Saarde valda?

Tuuleenergeetika teemapla-
neeringus käivad ettevalmis-
tustööd. Novembriks peaks üht-
teist juba paberil olema ja peaks 
algama tõsisem töö planeeringu 
koostamisel.

SS

Saarde vallavolikogus



Nr 9 (122) kolmapäev, 19. oktoober  2011  2

Pärnus põhjustas valesid ehitusvõt-
teid kasutanud ning tuleohutusnõu-
deid eiranud majaomanik omaen-
da kodus tulekahju. Esiteks oli pui-
dust seinaroovitus paigaldatud liiga 
lähedale läbi maja seina jooksvale 
korstna ühenduslõõrile ning ka iso-
latsioonikiht oli liiga õhuke. Teiseks 
põletas omanik korstnas pigi, mille 
tagajärjel tõusis ühenduslõõri tem-
peratuur tavapärasest kõrgemaks 
ning süütas seinaroovituse. Tuli le-
vis elumaja seina sees kuni katuse-
aluseni välja. Pigi põletamist tohib 
teha ainult kutseline korstnapühkija 
rangelt ohutusmeetmeid jälgides.

Selle 7. septembril Audru vallas 
puhkenud tulekahju valguses on pas-
lik enne aktiivse kütteperioodi algust 
meelde tuletada põhitõed, mida ahju-
de, kaminate ja pliitide juures jälgida. 
Esmalt tuleks lasta kogu küttesüsteem 
enne kütteperioodi  üle vaadata: nii 
küttekolle, soojamüür, viimalõõrid kui 

ka korsten. Soovitan seda teha kutseli-
sel korstnapühkijal, kel on ette näida-
ta kutsetunnistus. Nimelt toimus eel-
misel aastal seadusemuudatus, mille 
kohaselt tohib teenustööna küttesüs-
teeme puhastada ainult kutsetunnis-
tusega korstnapühkija. Siinkohal sel-
gituseks, et eramus tohib omanik enda 
tarbeks ka ise küttesüsteemi puhasta-
da, kuid kord viie aasta jooksul peab 
seda tegema kutseline korstnapühki-
ja, kes annab ka kogu süsteemile üld-
hinnangu ning väljastab korstnapüh-
kimise akti, mida tuleb säilitada kuni 
uue akti väljastamiseni. Samas soovi-
tan eramaja omanikul kutsuda korst-
napühkija juba sel aastal, mitte jääda 
ootama viie aasta möödumist. Oma-
nik saab kutselise korstnapühkija tööd 
kõrvalt jälgida ja esitada küsimusi oma 
küttesüsteemi eripärade ja puhasta-
mise kohta, et juba järgmisel aastal 
oma ahju/pliiti spetsialisti näpunäi-
dete järgi ise puhastada. Kujutelm, et 

korstnapühkimistööd piirduvadki ai-
nult korstna puhastamisega tahmast, 
on vale. Iga küttesüsteem on unikaal-
ne oma lahenduste poolest ja tema eri-
päradega kurssi viimiseks on hea pro-
fessionaali nõuanne.

Tihti on tulnud kohata väärarusaa-
ma, et ka korterelamutes tohib kütte-
süsteemi ise pühkida. Mitme korteri-
ga majja, alates paariselamutest, tuleb 
kutsuda alati kutseline korstnapühkija. 
Kaasa arvatud siis, kui kortermajas on 
soojatootjateks tahke-, gaasi- või ve-
delkütusel küttekolded. Korstnapühki-
jal tuleb puhastada ka korteritesse jää-
vad küttekolded, soojamüürid ja vii-
malõõrid. Mitte nii, et korstnapühki-
ja puhastab ainult korstna ja küttekol-
de puhastab korteriomanik ise.

Korstent tuleb pühkida nii tihti, 
et tahmapõlengut ei tekiks

Seadusandluse mõistes tuleb küt-
tesüsteeme puhastada kas kasutusju-
hendis ette nähtud sagedusel või kui 

kasutusjuhendit ei ole, siis vastavalt 
vajadusele, aga mitte harvem kui üks 
kord aastas. Ka pottsepa poolt laotud 
küttekoldele peab pottsepp määrama 
puhastussageduse. Seejuures peab 
pühkimissagedus välistama tahma-
põlengu ohu. Kuna küttesüsteemid 
on väga erinevad ning samuti ka nen-
de kasutusaktiivsus, siis ongi puhasta-
missagedus otseselt nende kahe teguri-
ga seotud. Kusjuures tuleb rõhutada, et 
tahmapõlengu tekkimisel on juba tule-
ohutuse nõudeid rikutud. Lisaks kuju-
tab kontrollimatu tahmapõleng, mis on 
oma iseloomult juba lokaalne tulekah-
ju, endast väga suurt ohtu ning võib 
viia kogu vara hävinemiseni.

Küttekollet saab puhastada aasta-
ringselt. Oluline on, et tagatud oleks 
nii juurdepääs katuse kaudu korstna-
le kui ka ruumidesse, kus asuvad küt-
tesüsteemi osad.

Kutseliste korstnapühkijate kon-
takte saab päästeala infotelefonilt 

1 5 2 4.
Kutseline korstnapühkija annab 

tehtud töö kohta akti. Akt annab teh-
tud tööle garantii. Akti võivad hiljem 
küsida nii tuleohutuse inspektorid kui 
kindlustus.

Korraliku ja kuiva küttematerja-
li kasutamine säästab küttesüsteemi 
eluiga ja kütmine on efektiivsem. Kõi-
ge parem on kütta lehtpuuga. Prahti ja 
sünteetilisi materjale ei maksa kütte-
koldes põletada.

Kõige ohutum on kütta üks ahju-
täis korraga. Väga külma ilma korral 
tuleb kütta mitu korda päevas, mitte 
ühe kütmiskorraga mitu ahjutäit kor-
raga. Kütta tuleb lahtise siibriga, las-
tes puudel täielikult ära põleda ja al-
les siis siibrid sulgeda.

INdrEK LAANEPõLd
järelevalve teenistuse juht
Lääne-Eesti Päästekeskus

Ahjud ja pliidid korda!

Selle aasta viimasel päeval algab 
Eestis rahva ja eluruumide loendus 
(REL 2011). Tänavune loendus on 
erandlik, sest esmakordselt saavad 
elanikud soovi korral internetis e-
ankeeti täites end ja oma leibkonda 
ise loendada. Neid, kes seda võima-
lust ei kasuta, külastab rahvaloen-
daja. Minevikku jäävad paberan-
keedid – loendaja sisestab andmed 
otse sülearvutisse, kust need edas-
tatakse mööda turvakanaleid serve-
risse. Seega on Eesti rahvaloendus-
te 130-aastases ajaloos tegu esime-
se paberivaba loendusega. Eelolev 
rahvaloendus on Eesti alal üheteist-
kümnes. Varasemad loendused on 
toimunud 1881., 1897., 1922., 1934., 
1941., 1959., 1970., 1979., 1989. ja 
2000. aastal.

Rahvaloendus näitab, milli-
sed muutused on rahvastikus aset 
leidnud viimasest loendusest ku-
lunud kümnendi jooksul. Loen-
dus annab vastuse Eesti tegeliku 
rahvaarvu, selle paiknemise, väl-
jarände, eluruumide ja elamistin-
gimuste kohta.  Loendus toimub 
kahes etapis. Esimese kuu jook-
sul (31.12.2011–31.01.2012) toimub 
elektrooniline rahvaloendus ehk e-
loendus, kus Eesti alalised elanikud 

saavad vastata küsimustikule in-
ternetis. Neid, kes e-loendusel ei 
osale, külastavad perioodil 16.02–
31.03.2012 rahvaloendajad. Loen-
dajad võivad eluruume külastada 
iga päev kell 9.00–21.00, kokku-
leppel elanikega ka enne kella 9.00 
ja pärast kella 21.00. Vabariigi aas-
tapäeval (24.02.2012) võib küsitle-
mas käia juhul, kui selles on varem 
kokku lepitud.

Küsitletakse olenemata rahvu-
sest ja kodakondsusest kõiki ini-
mesi, kelle püsielukoht on Eestis. 
Püsielukoht (peamine elukoht, ala-
line elukoht) on tavaliselt see elu-
koht, kus inimene veedab enami-
ku oma igapäevasest puhke- ja une-
ajast. See võib erineda registreeri-
tud elukohast. Inimese püsielukoht 
on Eestis siis, kui ta on Eestis pide-
valt elanud vähemalt 12 kuud enne 
31. detsembrit 2011 või ta on Ees-
tisse elama asunud 2011. aastal ja 
kavatseb siia jääda vähemalt üheks 
aastaks. Samuti siis, kui ta on 2011. 
aasta jooksul Eestist ajutiselt ära ol-
nud töö või puhkuse tõttu või mõ-
nel muul põhjusel, kuid kavatseb 
tulla Eestisse tagasi püsivalt ela-
ma. Seega on Eesti püsielanikud ja 
kuuluvad loendatavate hulka meie 

välismaal leiba teenivad inimesed, 
kui nad enamiku vabadest päeva-
dest viibivad oma leibkonna juures 
Eestis (leibkonna moodustavad ta-
valiselt koos elavad inimesed, kel-
lel on ühine kodune majapidamine, 
st ühine eelarve). 

Küsitlusankeet koosneb kolmest 
osast: 1) eluruumiankeedist, 2) leib-
konnaankeedist, 3) isikuankeedist. 
Isikuankeedi küsimused puuduta-
vad rahvust, sünnikohta (ka vane-
mate sünnikohta), emakeelt, rännet, 
haridust, töötamist ja perekonnasei-
su ning naiste puhul ka laste arvu. 
Eluruumi puhul kogutakse infot sel-
le tüübi, suuruse ja olmemugavus-
te kohta. Küsitakse andmeid leib-
konna koosseisu, eluruumi omandi-
suhte ning põllumajandusliku maja-
pidamise olemasolu kohta. Märgi-
takse ära ka murdeoskus ja vanava-
nemate päritolu ning andmed selle 
kohta, kas alates 2000. a  rahvaloen-
dusest on mõni leibkonnaliige asu-
nud püsivalt elama välismaale. Iga 
eluruumi ja leibkonna kohta täide-
takse ühine, iga elaniku kohta seal 
leibkonnas aga eraldi ankeet.

Eelmisel loendusel osutusid 
raskeks küsimused, mis puuduta-
sid aastaarve ja elukohavahetusi. 

Seetõttu oleks hea need juba va-
rem meelde tuletada. Näiteks maja 
ehitusaasta ja eluruumi pind; Teie 
sünnikoht (sünnikoht on Teie ema 
püsielukoht ajal, kui Te sündisite, 
mitte haigla asukoht); vanemate ja 
vanavanemate sünnikoht; mis aas-
tal asusite elama praegusesse pü-
sielukohta; kus oli Teie püsielu-
koht eelmise loenduse ajal (2000. a); 
kas Teie leibkonna mõnele liikme-
le kuulub eluruum, kus ei ela käi-
masoleva loenduse ajal püsielanik-
ke; Teie põhitöökoha täielik nimi ja 
millega see asutus tegeleb. 

Loendajale tekitavad kindlasti 
probleeme kortermajade tühjad kor-
terid ning eluruumide uusomani-
kud, kelle nimegi naabrid ei tea. In-
fo saamiseks pöördub loendaja nii 
valla kui ühistu esindaja poole.   

Küsitluse korraldamiseks on 
Eesti jagatud 15 ringkonnaks. 
Meie kuulume Pärnu- ja Viljandi-
maad hõlmavasse ringkonda nr 13, 
ringkonnajuhiks on Vilja Alamaa. 
Ringkonnad jagunevad piirkonda-
deks (kokku 132) ja need omakor-
da jaoskondadeks (2000), igas neist 
tegutseb üks rahvaloendaja. 

Praegu on õige aeg kandideeri-
da rahvaloendajaks! 

Rahvaloendaja ülesanne on kü-
sitleda oma loenduspiirkonna ela-
nikke ja koguda teavet eluruumide 
kohta. See tähendab, et rahvaloen-
daja peab olema valmis käima ini-
meste kodudes. Töö toimub süle-
arvutiga. Rahvaloendaja kandidaat 
peaks olema hea suhtleja, oskama 
kasutada arvutit ning rääkima va-
balt eesti (olenevalt piirkonnast ka 
vene või inglise) keelt, tal peab ole-
ma isikliku sõiduauto kasutamise 
võimalus. Rahvaloendajad värva-
takse ajavahemikuks 06.02.2012–
02.04.2012. Rahvaloendaja töötasu 
on 600-800 € kuus bruto.  Kandi-
deerimine on avatud kuni 3.11.2011. 
Nõuded kandidaadile ja tema töö-
ülesanded on leida Statistikaameti 
kodulehelt www.stat.ee. 

Rahvaloenduse ankeet on leitav 
kodulehelt www.rel2011.ee. 

Kõigis loendust puudutavates 
küsimustes aitab Statistikaametis 
töötav REL2011 klienditugi, kelle 
poole võib pöörduda nii telefonitsi 
6259100 kui ka e-posti teel: klien-
ditugi@stat.ee.

Artikkel on koostatud Statisti-
kaameti materjalide põhjal.
SS

Seoses  septembris  Saarde  Vallavo-
likogu istungil  arutusel  olnud  sot-
siaalhoolekande teemaga oleks ko-
hane  pisut veel rääkida  toimetule-
kutoetusest. Tegu on riikliku sot-
siaaltoetusega, mida  makstakse  
alalise elukoha omavalitsuse kaudu. 
Juhiksin  tähelepanu  just  mõistele 
„alaline elukoht“. Teatavasti  ei  ole 
meie riigis  kodanikul  kohustust ela-
da tingimata rahvastikuregistrijärg-
ses elupaigas  ja väga paljud ka  nii 
elavad – nn sissekirjutus  on  Saar-
de  vallas, tegelik  elukoht aga hoopis  
mujal.  Süvenenud  on  arvamus, et  
sotsiaalabi  on  ta  õigustatud  saa-
ma rahvastikuregistrijärgsest  oma-
valitsusest  ja kohalikust  eelarvest 

makstavate toetustega see nii ongi, 
kuid  toimetulekutoetuse rahad tu-
levad riigilt  sihtotstarbelise suunit-
lusega  ning  toetuse maksmise kri-
teeriumid  on  kirja pandud  EV Sot-
siaalhoolekande seaduses. Tingimus 
maksta toetust tegeliku elukoha jär-
gi on selleks, et  vallavalitsusel oleks 
võimalik kontrollida toetuse taotleja 
toimetuleku võimalusi, sest kahjuks 
leidub meil veel inimesi, kes esita-
vad oma sissetulekute kohta vale-
andmeid. Üldlevinud on  arvamus – 
ma ametlikult  ei  tööta, mul  on  õi-
gus toetust  saada! Tuleks  aru  saa-
da, et siis on ju tegemist  kahekord-
se riigipetmisega – makse riigile ei  
maksa ja toetus võetakse ka vastu. 

Kõik toimetulekutoetuse maksmise 
kriteeriumid on valitsuse poolt keh-
testatud  sotsiaalhoolekande seadu-
sega, kohapeal me  tingimusi muu-
ta  ei  tohi.  Seega  on vallavalitsus 
kohustatud maksma kõigile, kelle 
sissetulek  kuus  jääb alla 76.70 eu-
ro,  toetust nii, et peale normatiiv-
sete  eluasemekulude mahaarva-
mist jääb  taotlejale kätte 76.70 eu-
rot.  Ja siin ei ole vallavalitsusel va-
lida, kas on tegemist alkohooliku 
või  lihtsalt mingil põhjusel hätta 
jäänud inimesega, sellel isikul  on 
õigus toimetulekutoetusele

Ainuke kriteerium, mille muut-
misele on õigus vallavolikogul, on 
eluasemekulude  piirmäärad s.t 

normatiivsed kulud. Kuna  kulutu-
sed kodule – elekter ja küte – on jär-
jest suurenenud, tegi sotsiaalamet-
nik  Mare  Kurri volikogule ettepa-
neku tõsta  eluasemekulude piirmää-
rasid. Volikogu  kehtestaski uued 
normid enimkallinenud kuludele – 
puukütte normkulu ühele normpin-
naruutmeetrile tõusis näiteks   80 eu-
rosendilt 1,60 eurole, valguselektri 
normkulu leibkonna esimesele  liik-
mele  9,60 eurolt  12,78 eurole + 4,79 
eurot järgnevale pereliikmele, prü-
giveo kulu 1,27 eurolt 3,83  eurole. 
Ülejäänud piirmääradest korrigeeri-
ti nt vee- ja kanalisatsioonikulusid, 
eelmises vastavas volikogu määru-
ses oli ära  toodud kulunormidena 4 

kanti vett + neli kanti reovett. Kuna 
uude kasutuselevõetud sotsiaaltoe-
tuste  arvutiprogrammi on võimalik 
sisestada ainult rahalised väärtused, 
siis määrati  selle kulu piirmääraks 
kuni 17.26  eurot leibkonnale  kuus. 
Ülejäänud muudatused Saarde val-
la sotsiaaltoetuste maksmise korras 
olid  kohalikust  eelarvest maksta-
vate  toetuste summade ümardami-
sed – nt ranitsatoetus muutus 31.96 
asemel 32 euro suuruseks.

Loodan, et see väike kirjutis 
teeb teile  arusaadavamaks Saarde 
Vallavolikogu 21. 09. 2011.a mää-
ruse nr 13. 

MAE ANNAST

Sotsiaaltoetustest

Rahva ja eluruumide loendus taas tulekul
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Punane koolimaja sai mälestuskivi

Ilusal sügispäeval, 30. septembril marssis kogu Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi pere Kantsi tänavale, kus avati mälestuskivi koos tahvliga endisele 
Punasele koolimajale. Ürituse avas Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi direktor 
ja Saarde vallavolikogu esimees Erli Aasamets. Katte kivilt eemaldasid ku-
nagine õpilane Karl Ruukel ja endine kooli direktor Elli Teras. Kooli ajaloost 
rääkis Peep Kaljuste. Mälestuskivi paigaldamise initsiaatoriteks olid Kalju 
Jürisoo ja Valter Parve, kulud kandis Saarde vald.                            SS

Saalihooaeg on alanud
Sügise saabumisega hakkab vähe-
haaval täituma ka spordihoone. Kes 
on igapäevase kehalise koormusega 
harjunud, leiab meeldivat vaheldust 
spordisaalist. 

Alanud on squash’i, sulg- korv- 
ja võrkpalli ning muude saalialade 
hooaeg. Noorte jalgpallurite ja ras-
kejõustiklaste kõrval on viimasel 
ajal kasvanud huvi squash’i vastu, 
mille tunnistuseks on eelmise aas-
ta edu Eesti juunioride MV-l. Sa-
muti on märgata uusi harrastajaid. 
Tegemist on väga tulemusliku ka-
loripõletajaga: vaid tunniajase tree-
ninguga kulutatakse kuni 1000 ka-
lorit. Põnevaks teeb mängu see, et 
võitjat ei määra mitte ainult füüsi-
line vastupidavus, löögi tugevus ja 
mängija kiirus, vaid ka oskus vas-
tane taktikalise mõtlemisega üle 
mängida. Vaatamata kiirele palli-
mängule, on meeldiva mängukaas-
lasega võimalik saavutada nii füü-
siline kui emotsionaalne rahulolu 
igal tasemel mängijale. Igal kolma-
päeval toimuvad spordihoones ühi-
sed treeningud, mida vähemalt kord 
kuus juhendab meile varasemast 
tuntud Pärnu treener Aliis Allas. 
Treeningul osalejate sugu ja vanus 
pole määrav. Kohapealt saab renti-
da varustuse (v.a jalanõud).

Laupäeval, 15. oktoobril tehti 
Pärnus Mai Squash’iklubis algust 

Pärnumaa squash’i meistrivõistlus-
tega. 16 võistleja hulgas osalenud 
neljal saardelasel (Sven Koovit, Al-
do Kristjan Rattur, Markko Voll ja 
Toivo Tallo) tuli sel korral jääda pa-
remustabeli teise poolde. Koduses 
spordihoones kavatseme korralda-
da hooaja esimese squash’ivõistluse 
isadepäeval, 13. novembril (U-15 
poistele ja tüdrukutele). Esimene 
täiskasvanute jõuproov squash’is 
toimub Saarde jõuluturniiri raames. 
Uurige spordihoone töötajatelt infot 
squash’imänguga alustamise kohta. 
Abistame varustuse hankimisel ja 
selgitame algtõdesid. 

Sulgpallimängu harrastus on 
heitlik. Seoses Saarde jõuluturnii-
riga korraldame iga aasta lõpul eri-
nevates vanuseklassides sulgpalli-
võistluse. Eelmise aasta jõuluturnii-
ril osales 17 mängijat, mis on igati 
arvestatav hulk. Sel aastal toimub 
turniir neljandat korda. Mõõduka 
tasu eest on igal harrastajal võima-
lik broneerida spordihoones väljak 
koos varustusega. 

Aeroobikasaalis saab lisaks 
võimlemisele mängida lauatennist. 
Kõik vajalik on kohapeal, v.a män-
gija. Aeroobikasaalis toimuvad re-
gulaarselt erinevad rühmatreenin-
gud kuuel õhtupoolikul nädalas. 
Valdav kontingent on kuldsesse 
keskikka jõudnud ja pisut vanemad 

daamid. Mõistagi satub sekka eran-
deid. Rühmatreeningutele oodatak-
se kõiki huvilisi olenemata soost. 
Juhendajad omavad vastavat litsent-
si ja täiendavad end jätkuvalt.

Võrkpallihuvilised sisusta-
vad oma aega kahel päeval näda-
las – teisipäeva ja reede õhtuti ala-
tes kell 19.00. Kui on huvilisi, saab 
ka sauna. 

Esmaspäeva ja kolmapäeva õh-
tuti, lumelörtsiste ilmade saabudes 
saab maja olema noorte jalgpallu-
rite päralt. 

Jõusaal tuksub endiselt nagu 
spordihoone süda. Seal on igaühel 
võimalik häirimatult tegeleda oma 
treeninguga. Hommikupoolikul ka-
sutavad privaatsust eakamad, õhtu-
ti on saal valdavalt nooremate pä-
ralt. Kui suurem hulk raskejõusti-
kuhuvilisi jälgib põnevusega Taa-
vi Kooviti ettevalmistusi ja ootab 
positiivset tulemust Tallinnas toi-
muvatelt maailmameistrivõistlus-
telt, siis laupäeval toimuvatel Pär-
numaa jõutõstmise MV-l osales 
neli SK Saarde atleeti. Esmakord-
selt sarnasel võistlusel kaasa löö-
nud Kilingi-Nõmme Gümnaasiu-
mi noormehed said kirja ametlikud 
võistlustulemused. Kert Prink saa-
vutas – 80 kg meeste seas tubli II 
koha kogusummaga 310 kg. Timo 
Tamm oli noorte arvestuses 385 kg 

esimene. Väga mitmekülgse võist-
lejana tuntud Assar Tallo saavutas 
– 90 kg kaaluvate meeste hulgas II 
koha kogusummaga 445 kg. Üle 90 
kg kaaluvate meeste parimana tegi 
Madis Jõgi isikliku rekordi jõutõm-
bes (285 kg) ja ületas kogusummas 
700 kg piiri (705 kg).

Tulekul on isadepäev. Tulene-
valt suurest isade „väljarändest“ 
nimetame spordihoones seda päe-
va perepäevaks. Seda meeldivam 
on näha lapsi koos isaga/vanaisa-
ga sel päeval majast läbi astumas, 
andmas järglastele sportlikku ees-
kuju. Austame neid, kes vaatama-
ta soovile tõesti tulla ei saa. Isade-
päevast aastavahetuseni toimub SK 

Saarde kiiruslik tšempionaat. See 
on nädalavahetustel (L;P) toimuva-
test etappidest koosnev võistlussa-
ri, kus kontrollitakse oma võimeid 
joonejooksus ja sõudeergomeetri 
tõmmetes. Nende nädalavahetus-
te peaeesmärk on olla koos pere-
ga. Sportlikud saavutused on vä-
hemalt korraldajatele teisejärguli-
sed. Mõistagi ei küsita osalemise 
eest mingit tasu.

Spordiaasta lõpeb jõuluturniiri 
ja Saarde spordirahva tänupäevaga, 
kus tehakse kokkuvõtted möödu-
nust ja tunnustatakse parimaid.

Hea vallarahvas – leidke aega 
iseendale!

Toivo Tallo
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22’nd World Scout
Jamboree in Sweden
Järg.
Laagri ajal oli kokku kolm suurt kont-
serti: avatseremoonia, kultuuripäeva 
tseremoonia ja lõputseremoonia. Avat-
seremoonia ajal olime kõrvuti rootslas-
tega. See oli suhteliselt naljakas, sest kui 
meie, nii-öelda vaikne ja tõsine rahvas, 
möllasime ja elasime südamest kaasa, 
siis nemad istusid põhimõtteliselt terve 
aja maas ja vaatasid tõsiste nägudega la-
va poole. Kultuuripäeva kontserdil oli-
me soomlaste selja taga. Nii nagu ava-
kontserdil rootslased ei elanud nemadki 
sündmusele kaasa, vaid istusid enamu-
se ajast maas. Muidugi ei saa ma siin-
kohal mainimata jätta Eesti peaskauti-
de meeletut kaasaelamist, mida oli vä-
ga, väga lahe pealt vaadata. Suured kii-
tused neile!

Lõputseremoonia oli lihtsalt fantas-
tiline! Meeletu show ja kuulsad artistid. 
Kõik eestlased karjusid oma hääled ära 
ja tantsisid vihmas ning nautisid kõike 
südamest! Seda tunnet, mis mind seal 
valdas ja mis mind ka praegu seda kirju-
tades valdab, on raske kirjeldada. See on 
enam-vähem selline tunne, mida koge-
takse laulupeol. Samas valdas mind ka 
kurbus, sest ma teadsin, et kohe on kõik 
läbi ja meie suur ülemaailmne skaudi-
pere läheb laiali ja meie peame sammud 
tagasi Eesti poole seadma.

Muidugi ei möödunud meie aeg seal 
ainult eestlaste seltsis. Mina, Kertu ja 
Mirjam saime väga headeks sõpradeks 

portugallastega. Portugallased on väga 
tore rahvas. Alguses väitsid nad meile, 
eestlastele, et portugallased on hull rah-
vas. Laagri lõpus ütlesid nad hoopis, et 
eestlased on kena väike hull rahvas.

Jamboreega kaasnev emotsioon on 
lihtsalt nii võimas, et harjumatu on ol-
la oma vaikses kodus ja mõelda, et mi-
na sain osa nii võimsast sündmusest 
nagu maailmajamboree. Kaheks näda-
laks saad sa ühe maailma suurima pere-
konna lähedaseks liikmeks ja seda tun-
net saab kogeda ainult maailmajambo-
reel. Igapäevaselt ei ela sa ninapidi koos 
maailma teises otsas elavate inimeste-
ga nagu meie seal näiteks brasiillaste-
ga. Väga harjumatu oli naasta Eestisse 
ja siin ringi liikuda, sest kõik inimesed 
olid kohutavalt muserdatud nägudega 
ja tõsised. Me ei lasknud ennast sellest 
häirida ja naeratasime kõigile, kes mei-
le vastu tulid. Muidugi vaatasid nad al-
gul väheke imelikult, aga kohe muutus 
ka nende näoilme paremaks.

Muidugi ei ole selline üritus oda-
vamate killast. Summadest ma parema 
meelega ei räägiks, kuid tahan väga tä-
nada neid, tänu kellele sellest üritusest 
osa sain! Tohutult suur tänu Saarde Val-
lavalitsusele, Matkaspordile, Eesti Las-
terikaste Perede Liidule ja oma perele!

Läbi skautluse paremaks!
Kerli Kore Saarde lipkonnast

Järgneb.

Pärnu Maavalitsus korraldab 2. detsembril 2011 
kell 14 järjekorras juba neljateistkümnenda maa-
konna kuldpulmapaaride austamispäeva. Selle-
le pidulikule sündmusele on oodatud kõik Pärnu 
maakonnas elavad juubelipaarid, kel on sel aas-
tal täitunud või täitumas 50 kooseluaastat, sa-
muti abielupaarid, kes briljantpulmadeni jõud-
nud (60 kooseluaastat). 

Palume ühist eluvankrit vedanud paaridel en-
dast teada anda Pärnu Maavalitsuse rahvastiku 
toimingute talituse telefonidel 44 79 724 või 44 

79 760. Samuti võib ka maavalitsusest ise läbi as-
tuda ja austamispäevale registreeruda toas 209, 
teisel korrusel Akadeemia 2. 

Pärnu Maavalitsus soovib tänada ja õnnit-
leda kuld- ja briljantpulmapaare, tänu kellele 
saab meie noorem põlvkond aimu abielu kest-
majäämise võimalikkusest. Väärikad abielupaa-
rid on eeskujuks oma lastele, andes neile elutee-
le kaasa pagasi väärt elutarkustega ja on eesku-
juks kõigile, kes abielu väärtustes ning püsimi-
ses kahtlevad. 

Novembrikuust saavad alustada Pärnumaa Kut-
sehariduskeskuse Voltveti Koolituskeskuses Ti-
hemetsas aianduse ja palkmajaehituse kutseõpet 
16–29-aastased noored, kes ei tööta ja on ainult 
põhiharidusega või katkestanud põhihariduse 
omandamise 2010/2011. õppeaastal või varem. 
Eesti Töötukassas arvel olema ei pea.

Õpingud on tasuta, neid rahastab meetme 
1.3.1 „Kvalifitseeritud tööjõu pakkumise suuren-
damise” raames Euroopa Sotsiaalfond. Õppe ja 
praktika ajal makstakse osalejatele stipendiumi, 
sõidutoetust ning tasutakse majutuskulud õpilas-
kodus. Õppima asujatele laienevad ka kõik õpilas-
tele mõeldud soodustused. Lisaks on ette nähtud  
individuaalne ja grupisisene nõustamine prakti-
kale suundumisel ja praktika ajal. 

Õppetöö algab 8. novembril 2011 ja kestab 1 
aasta. Õppegrupid moodustatakse aianduse eriala 
puhul 10 ja palkmajaehituse puhul 12 õpilasest. 

Aianduse õppekava läbides õpitakse taimede 

paljundamist ja pookimist, praktilisi aiatöid, se-
da, kuidas kasutada aiatöömasinaid ning kuidas 
hoida korras aiatööriistu. Palkmajaehituse õppe-
kava läbides õpitakse, kuidas valmib palkmaja 
alates kujunduse paberile panekust kuni maja val-
mimiseni. Sealhulgas õpitakse tundma ehitusma-
terjale ja nende kasutusalasid; seinakarkassi, va-
helagede ja põrandate ehitamist. Samuti omanda-
takse teadmised palkmaja ehitusest: kasutatavad 
ehituspalgid; töövahendid; erinevad palkmajade 
konstruktsioonid ja ehitamise tehnoloogia.

Kui oled huvitatud või tead kedagi, kellele 
oleks antud projektides osalemisest palju kasu, 
siis võta minuga ühendust! 

Rohkem infot: www.hariduskeskus.ee/pro-
jektid/noortele-töötutele.html

Kontakt: projektijuht Maarja Lenk, maa-
rja.lenk@hariduskeskus.ee, tel 449 1062; 
56 655 063 

Tööta noored saavad tulla tasuta õppima 
palkmajaehitajaks või aednikuks

Maakonna kuldpulmapaare
kutsutakse austamispäevale

Programm „KUTSE“ on teinud läbi uuenduskuuri ning lisaks katkestanutele on programmi raames 
võimalik õppida ka täiskasvanutel eraldi õpperühmades. 
Kui sa oled kunagi katkestanud õpingud kutseõppeasutuses ning tahaksid need nüüd lõpetada, siis on 
programm KUTSE just sinule ! 
Kas ka Sinuga juhtus nii, et majandusõitsengu ajal tundus töötamine mõistlikum kui õppimine ning praktikalt 
tagasi kooli Sa enam ei jõudnud? Nüüd aga on olukord tööturul hoopis teine. Äkki kuluks lõputunnistus siiski 
ära? 
See programm on suunatud Sulle, kui oled õppinud kutsekoolis ja ajavahemikus 01.01.2000– 
01.09.2010 selle pooleli jätnud. Katkestamise põhjused pole olulised. 
Huvi korral pöördu kutsekooli, kus õppisid enne, või teise kutsekooli, kus on sama või sarnane  eriala.  
Või soovid hoopis omandada uut elukutset omaealiste, elukogenud inimeste grupis? Ka siin on sulle abiks 
programm KUTSE! 
Sinu hariduse omandamine jäi aastate taha ning on minetanud oma funktsiooni, kuid nüüd oled motiveeritud 
leidma uut rakendust  uue kvalifikatsiooni omandamise toel, aga Sa ei soovi asuda tavaõppesse koos noortega. 
Õppimine omaealiste, elukogenud inimestega, ühes grupis oleks meelepärasem? Antud programm pakub Sulle 
sellise võimaluse. Programmi alusel õppimisele ei ole eelduseks varasem sarnane haridus, töötamine antud 
erialal või töötu staatus. Oluline on vaid tahe õppimiseks. 
Kui asud õppima programmi KUTSE alusel, siis on Sul võimalik taotleda õppijatele ettenähtud  õppetoetust, 
sõidusoodustust ja  koolilõuna toetust. Õpe on TASUTA! 
Kooli kontaktandmed leiad aadressilt www.hm.ee/kutse 
Uuri oma võimalusi kohe! 
 Lisainformatsiooni saad ka telefonil 735 0382 ja e-posti teel aivi.virma@hm.ee või jatkukutse@hm.ee 
Aivi Virma
programmi KUTSE juht 

20.–30. okt toimuvate raamatukogupäevade „Kohtume raamatukogus” raames on Allikukivi 
raamatukogus 27. oktoobril kell 13 külas Saarde juurtega kirjandusteadlane ja kirjanik JÜRI TALVET.
Jüri Talveti luules on motiive Kilingi-Nõmme ja Mõisaküla kandist, siit pärinevad tema 
vanemad.
2010. aastal ilmus kaunilt kujundatud ja saatesõnaga varustatud kogumik  „Oh, elul ikka 
tera on”, mille koostajaks on kirjandusteadlane Jüri Talvet. Kohtumisel tuleb juttu Juhan Liivi 
vähetuntud Ja seni avaldamata luuletustest.
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Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
 Karin von rahten

Tõlla algkooli kroonika
Kirjutanud Elli Absalon.

Võimlemine, jooga, teadlik toitumine ja tegevus oma sise-
maailmas. Kaalu alandamine, juhendaja isiklik püsiv kogemus (9. kuu-
ga -35 kg). Juhendaja: Tiina Suur. Selga mugavad riided. Kaasa pliiats, 
paber.

 Alanud on 1969/70. õ-a. Alus-
tame tööd kahe komplektiga: I + III 
kl klassijuhataja õpetaja Absalon; II 
+ IV kl õpetaja Evert, Aita. 

 Koolile tehti suvel sanitaarre-
mont. Samuti ehitati koolile puu-
kuur. Üldse tegi sovhoos koolile 
umbes 580 rbl eest remonti (koos 
kuuri ehitamisega). 

  Esimese õppeveerandi tulused 
pole eriti hiilgavad. 36-st viiel puu-
dulikud hinded.

 Kultuurielu on endiselt soikus. 
Õpetaja Helga Sarikas viibib hai-
guspuhkusel ja laenutab kord nä-
dalas sovhoosi keskuse juures raa-
matuid (Allikukivi raamatukogu 
baasil).

  Alustame õpetaja Aita Everti-
ga nääripeoks ettevalmistamisega. 
Näidend jääb Aitale, tantsukesed, 
laulud Ellile.

 22. novembril viime läbi las-
tevanemate koosoleku. Hommikul 
on lahtised tunnid, millest lapseva-
nemad võivad osa võtta. Välja on 
pandud ka tööõpetuse näitus. Sa-
muti paremad joonistused ja kõiki-
de õpilaste vihikud.

  Tunnustust leidsid käsitöönäi-
tusel puust tehtud suveniirid. Pär-
nu näitusele läksid järgmiste õpi-
laste tööd:

1. Kukke, Heldur – linnu pea
2. Noška, Jüri – linnu pea
3. Kollektiivne töö – hirv
4. Kullasepp, Lembit – kaktus
5. Lohk, Lembit – part
6 .Tek s t i i l i s t  va l m is t a t ud 

album.
 Õppeaasta on möödas. Koo-

li 34-st õpilasest said edasi 26 õpi-
last. 8 õpilase üleviimine otsusta-
takse hiljem.

1969/70. õ-a lõpeb meie kooli-
le rahuldavalt. 36-st õpilasest jääb 
klassikursust kordama 2 õpilast: I 
kl Hrabrova, Tamara, II kl Apsa-
lon, Endel.

 Kool jääb tööle ühekomplekti-
lisena. Õpetaja Aita Evert-Matson 
läheb tööle tehnikumi.
1970/71. õppeaasta

Nii nagu oli juba lause eelmi-
se õppeaasta lõpul – kool jääb töö-
le ühekomplektilisena. Nagu kõi-
kide koolide likvideerimisega nii 
on ka meil lapsevanemad püüd-
nud selle vastu „kõvasti“ vaielda, 
kuid mis peamine – koolil puudub 
tulevikuperspektiiv.

Andrese ja Pearu kemplemine 
on lõppenud, asume asja juurde.

 I kl 3 õpilast,
 II kl 12 õpilast.
Kokku siis 15 õpilast. Küllalt! 

Sanitaarremonti ei olnud. Hoidsime 
oma tarkusetempli hiilgavas vormis 
ja võime rõõmuga tööd jätkata.

Kogu eelnev jutt läks tühja. 
Kool otsustati jätta kahekomplek-
tiline. Töötan teist nädalat üksinda 
kolme klassiga. Kargan kolme klas-
si vahel nagu känguru. Lubatakse 
ka teine õpetaja, aga kes, ei tea.

Selgunud on ka õpetaja prob-
leem. Õpetajaks tuleb Aino Juuri-
kas. Õpetaja elab Pärnus, käib lau-
päeviti kodus. Otsustas jätta pere-
konna omapead ja hakkab siis meie 
„kangelasi“ kasvatama, tõeline pat-
rioot. Tänavu on esimese klassi 
koosseis kohutav, keegi neist eel-
kooliealiste koolis ei käinud. Üks 
perekond (Hrabrovad) kolisid alles 
kevadel Tõllale. Melnitsatel ja Son-
gal olid lapsed nooremad – nüüd 
aga palun, pandi kooli. Koolmeistril 

olevat muidu karjanaiste arvates vä-
he tööd.

 Aita Matson (Evert) on dek-
reetpuhkusel. Sündis tütar. Tore! 
Iive on olemas!

  Kultuurielu on Tõllal täielikult 
soikunud alates ajast, mil moodus-
tati Tihemetsa Sovhoostehnikum. 
Elame perifeerias. Ainukesed har-
vad teatrikülastused Nõmme või 
tehnikumi. Laste mudilasrühma 
juhendaja haigestus, praegu soikus 
ka see töö. 

 Koolielu kihab aga nii, kuidas 
koolmeistrid seda kihama panna os-
kavad. Oleme viinud läbi lasteva-
nemate üldkoosoleku ja näidanud 
vanematele laste töid ja tegemisi. 
Tutvustanud vanemaid uute prog-
rammidega, esteetilise kasvatuse-
ga koolis ja nõuetest koolis ja väl-
jaspool kooli.

 Käib hoogne ettevalmistus nää-
ripeoks. Õpime näidendit „Kui nää-
rivana ei tule“.

 Nääripidu õnnestus. Õppee-
dukus rahuldav. III õppeveerand 
möödus võrdlemisi edukalt. Las-
tevanemate abiga seati korda kooli 
puude tagavara 1971/72. õ-a. Koos 
olid kõikide laste isad. Küte järgmi-
seks kooliaastaks on korras.1971. a 
10. märtsist likvideeriti Tihemetsa 
külanõukogu. Nüüd oleme Saarde 
külanõukogus, asukohaga Kilingi-
Nõmmes.

Jätkub pingeline õppetöö. Mel-
nits, Oleg jääb klassikursust korda-
ma. Kevadeks jõudis läbi aabitsa-
kursuse. Arvutab kümne piires.
1971/72. õppeaasta

 Alustame uut õppeaastat jälle-
gi väiksema perega kui kunagi aas-
taid tagasi. Suveperioodil kasutasid 

koolimaja tehnikumi õpilased ja 
praktikandid. Kiiruga tehti sani-
taarremont klassiruumides. Õpilasi 
on 17 ja üht õpilast Hillar Sidorovi 
peame käima kodus õpetamas, laps 
on invaliid. Õpetajateks jäid Absa-
lon, Elli ja Juurikas, Aino. Absalo-
nil III kl (11), Juurikal    I +II kl – 
6 õpilast.

  Õpetaja Juurikas käib ka kodus 
õpetamas Hillar Sidorovi.

 Valmistume kooli vastu võtma 
s.t mudilaskooli järgmisi õpilasi:

        1. Koks, Ülo
        2. Puusepp, Astrid
        3. Kukke, Aivar
        4. Litvinov, Mihhail.
 Korraldasime piduliku koondu-

se, sellest võtsid osa ka eelkooliea-
liste laste vanemad. Töö koolieeli-
kutega algab oktoobrikuu esimesel 
teisipäeval.

 Valmistume näärideks. Män-
gime näidendi „Näärimuinasjutt“. 
Esmakordselt minu koolitöö jook-
sul Tõllal teeme nääripeo koolima-
jas, mitte klubis nagu siiani aastaid 
on olnud. 

 Nääripidu läks korda.
  8. veebruarist asub I–II kl õpe-

tajana jälle tööle Aita Matson (vahe-
peal töötas Kanaküla algkoolis). Ai-
no Juurikas asub tööle met.kabinetti 
eelkooliealiste töö metoodikuna.

1972/73. õ-a kool suletakse.

  Selles raamatus on 29 (kaks-
kümmend üheksa) täiskirjutatud 
lehte. 

  E. Absalon
                      20. juuni 1972. a.

Asudes uurima Tõlla Algkoo-
li ajalugu, sattusin Ajalooarhiivis 
meeldiva avastuseni – leidus  ajas-
tutruu koolikroonika.

  Seda ei ole kirjutatud tagant-
järele, vaid sündmuste toimumise 
ajal. Kirjutatut illustreerivad õppe-
ruumide plaanid ning fotod. Fotod 
on küll enamuses kadunud ja tin-
diga kirjutatud tekst niiskuse tõt-
tu osaliselt laiali valgunud. Kroo-
nikat aitasid loetavamaks teha ar-
hiivi töötajad ning raskestiloetava 
trükkis loetavaks Ruth Song – tä-
nud neile!

    Õpetaja Elli Absalon otsustas, 
et me nimesid ei muudaks – tegu on 
ajalooga. Ärgu pahandagu need, 
kes tunnevad ennast puudutatuna.

   Tõlla Algkool rajati 1948. aas-
tal ja tegutses kuni 1972. aastani.
Uurimistulemusena on olemas õpi-
laste nimekiri alates 1956. aastast 
ja koolilõpetanud 1950. kuni 1956. 
aastani. Kahe varasema õppeaasta 
kohta puuduvad üldse andmed.

    Olemas on ka õpetajate ja koo-
liteenijate nimekiri. Esimese õpe-
taja kohta on andmed 1. jaanuarist 
1949 ja esimese kooliteenija kohta 
1. oktoobrist 1951.

    2011. aasta suveks tahaks jõu-
da oma tegemistega nii kaugele, et 
saaks kokku kooli ajaloo ning kut-
suda koosolemisele endised õpeta-
jad, õpilased ja lapsevanemad.

    Kui kellelgi on mulle edas-
tada täpsustavaid andmeid – võtke 
ühendust! Telefonid on 5061982 ja 
4492031, internetiaadress

 urmassong@hot.ee .
                     UrMAS SONg 

Tõlla Algkooli õpilane 1964–1968 

Meie isa oli suure vaeva ja tõenäoliselt ka mär-
kimisväärsete rahaliste kulutustega lasknud pas-
toraadile kuuluvatele niitudele kuivenduskraa-
vid kaevata. Kogu ümbrus oli soine ja kuna soi-
sel alal vaid mõrkjas rohi kasvas, mis loomasöö-
daks ei kõlvanud, tuli niidud kuivendada ja nii töö-
delda, et sinna enam sammalt ei tekiks. Aastate-
pikkuse töö tulemusena õnnestus isal heinamaad 
sellisele tasemele viia, et neid kaks korda aastas 
niita sai ja seega lehmadele ja hobustele korralik 
sööt tagati.

Pärast seda, kui kasakate sada hobust mõned 
päevad isa heinamaad olid tallanud, polnud need 
enam kirjute lillede ja lõhnava mahlaka rohuga 
kaetud aasad, vaid sarnanesid loikudega soomaas-
tikule. Nende heinamaade üle oli meie isa alati vä-
ga uhke olnud. Kui heinamaad suve alguses tänu 
lopsakalt õitsvatele pääsusilmadele värviliste jär-
vedena särasid ja meie neist lilledest suuri kimpe 
tegime, siis meie isale valmistasid need ainult tus-
ka. Tänu järjekindlusele oli tal õnnestunud niidud 
sellest umbrohust vabastada ja head heina saada. 
Nüüd tundis ta end edust ilma jäetuna – tema hei-
namaad, tema murelapsed olid hävitatud! Seda tee-
mat ei tohtinud üldse puudutada.

Ka aias oli palju pahandust. Kui kasakad oma 
hobuseid mahlase rohuga söötsid, oskasid nad ka 
omaenda vitamiinivajadust sellega rahuldada, et 
meie aiast puuvilju tõid. Kiirelt ja osavalt ületasid 
nad tarad ja väravad ning võtsid kõike, mida nad 
vajalikuks pidasid, kuid mitte kui vargad, vaid kui 
isamaakaitsjad, kes end osaliselt ise pidavat toidu-
ainetega varustama.

Seetõttu hakkas meie kutsar Jaan puuvilju va-
rakult koristama ja keldrisse hoiule panema ja isa 
oma iga-aastast veini valmistama: mahalangenud 
viljad lasti läbi hakklihamasina, filtreeriti läbi li-
nase riide ja pandi siis söögituppa vastavale alu-
sele asetatud puunõusse käärima. Iga päev tuli pä-
rast käärimisprotsessi algust tekkiv vaht ära riisu-
da ja ettevaatlikult veega asendada. Kui käärimine 
mõne kuu pärast lõppes, villiti vein pudelitesse ja 
pandi keldrisse õlgedele laagerduma. Kui isal oli 
mõni haruldane külaline, siis pakuti sellele kuld-
kollast ja selget veini ning külaline pidi ära arva-
ma, millise veiniga on tegemist. Isale ei valmis-
tanud miski nii suurt rõõmu, kui külaline pärast 
maitsmist arvas selle reinveini olevat!

Lastele valmistasid kasakad aga kõigele vaata-
mata palju rõõmu ja nendega sai nalja – nad lask-
sid meil oma hobustega ratsutada! Vanemate loal 
tohtisime me seda proovida. Mida me aga ei tead-
nud, oli see, et kasakahobustega tuli teistmoodi 
ratsutada kui nende liigikaaslastega, kes käisid 
kas sammu või lasksid galoppi. Kasakahobuste sa-
dula ees- ja tagaosas oli midagi padjataolist ning 
neil olid parajalt pikad jalarauad, et seistes ratsu-
tada saaks. Ratsutades hoiti sadulanööbist kinni. 
Olles end vaevalt suutnud sadulasse vinnata, läks-
ki metsik kihutamine kohe lahti. Omaniku metsi-
kule kisale kuuletuvalt tormasid väikesed karva-
sed hobused võistlusliku galopiga minema, algul 
mööda teed, siis piki metsaserva ja kui ära väsi-
sid, jäid äkitselt seisma.

Järgneb.

Avatud uste päev „Start tulevikku” toimub 25. oktoobril algusega 
13.00.

„Start tulevikku” päevakava:
13.00 Stardipauk
13.10 Treening koos toredate saatjatega – treeningu käigus tutvume 

Pärnu kolledži tulevikuvõimalustega: ettevõtlus ja projektijuhtimine, tu-
rismi- ja hotelliettevõtlus, sotsiaaltöö ja rehabilitatsiooni korraldus ja ma-
jandusteaduse eriala.

Jällegi on avatud Tudengikohvik ja kohal on Pärnu kolledži üliõpila-
sesindus. Lisaks toimub viktoriin ja esineb tudengiteater K-äng2. Tule ja 
saa osa toredast päevast koos Pärnu kolledži tudengitega!

Juba kogenumad ja rohkem treenitud saavad tutvuda ka meie 
magistrikavadega.

Soovitav on eelregistreerimine triin.jaanson@ut.ee või 445 0529.
Kohtume Pärnu kolledžis!
Heade soovidega,
Triin Jaanson
turundusspetsialist
TÜ Pärnu kolledž
Tel: +372 5306 6774; 445 0529; triin.jaanson@ut.ee
Ringi 35, ruum 251

Avatud uste päev

Saarde Vallavalitsus müüb 2001.a 
 sõiduauto Opel Zafira  1,8l, bensiin, manuaal.

 Odomeetri näit 200 000 km. Auto on heas korras. 
Autol on kehtiv ülevaatus. 

                              Hind 2 500 eurot. 
                           Täpsem info tel: 5349 4259 

abivallavanem Andres Kukk.

1969/70. õppeaasta
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 Mihklipäev (29.IX) – sügiseste saa-
gikoristustööde muistne ajamärk 
– on seljataha jäänud, kuldne po-
rikuu võimu haaramas. Kerge see 
tänavu pole – suvesoe ei taha taa-
nduda, külmad põhjapooluselt aga 
pressivad peale. Viimaste nädala-
te tormini tõusev tuul, kohati pa-
duvihmataolised sajuhood rahe ja 
äikesega üle-eestiliselt seda näita-
vad. Ülekaalus valitsevad seni soo-
jad ilmad, korralikku hallaööd pole 
veel olnud. Viimase 90 aasta sooja-
de suvede-sügiste reas on tänavune 
tõusnud esikohale. Taimekasvuaeg-
set õhusooja hulka looduses arvuta-
takse kokkuleppeliselt ilmavaatlus-
kohtades (ka Tihemetsas) mõõdetud 
ööpäeva keskmiste temperatuuri-
de järgi. Täpsed numbrid laekuvad 
oktoobri lõpuks. Tavalisest soojem 
aeg algas juba aprilli keskpaiku ja 
läks kuu lõpul üle koguni suviste-
le temperatuuridele. Mai algus oli 

jahe, öökülmadega, siis läks soo-
jaks ja looduse areng jõudis kuu 
lõpul kohati üle nädala keskmisest 
ajast ette. Igal pool kõik haljendas 
ja õilmitses. Ilmastik seevastu näi-
tas juba siis oma muutlikku iseloo-
mu, kohati valitses kuivus, kohati 
jagus niiskust parasjagu. Augusti 
lõpuks oli soojust kogunenud kol-
me nädala ulatuses ette – põllukul-
tuurid küpsesid, kuid kuiva ja üle-
määrase kuumuse tõttu jäid saagid 
kesiseks. Kohati aga rikkus pikem, 
tugev vihmahoog saagilootuse. Ve-
si tuli põllule näiteks Tori-Vändra 
pool, kus hävitas mitu ha ilusat su-
vivilja. Kartulivagude vahel oli par-
te ujumas nähtud. Kokkuvõtlikult 
olid ilmaolud üle Eesti väga erine-
vad ja kuidas kuskil – kratsis põllu-
mees kurvalt kukalt või rõõmustas 
kordaläinud saagiaasta üle. Praegu 
paneb muretsema pikalt sooja pi-
danud sügis, sest taliviljaorased ja 

ristikuädalad kipuvad üle kasvama. 
On ka märgatud, et kartulimardika-
te põlvkond rändab hoidlasse kar-
tulitele järele. Looduses näeb teist-
kordset õitsemist ja kasvu. 

Jõgeva Sordiaretuse Instituudi 
agrometeoroloogi sõnul on talivilja-
de ja põldristiku seisund siiani hea, 
kasvukõrgus kõigub 15-18 cm va-
hel. Septembri algul külvatud ruk-
kil on 3-4 võrset, nisul 2-3. Ristiku-
põllul tehti üleniitmine. Põllumul-
lad on pealtpoolt kohati sadudest 
märjad, sügavamal aga veel küllalt 
kuivad. Eriti kuiv olevat lehtpuu- 
juurtealune pinnas. 

Tänavune erakordselt pikk, üht-
laselt soe, aga sademete poolest 
ebastabiilne ilmastik näib looduse 
puhkeseisu minekule oma jälje jät-
vat. Oma osa on ka sügisestel tor-
mituultel olnud. Silma hakkavad 
nii lehekoormas rohelised kui vär-
vunud, vähemate lehtedega puud-

põõsad läbisegi oma täiesti raagus 
liigikaaslastega. Metsanduse eri-
teadlane selgitas, et tänavune loo-
duse seis on hea näide keskkonnate-
gurite (kliima, mullastik jm) koos-
mõjust iga üksiku puittaime kasvu-
le ja arengule. Ebasoodsad olud se-
gavad talvitumiseks ettevalmistusi. 
On juhtumeid, kus kuivale, palavale 
suvele järgnenud soe, sajune sügis 
läheb järsku talveks üle ja nii mõ-
nedki külmakindlad liigid said tõ-
siselt kahjustatud. Praegune ilma-
seis võib selliselt edasi liikuda, oo-
tamatud pöörded pole välistatud. 
Ühelt poolt on soe ilm hea – kütte-
arved pole suured, samas aga pikalt 
üle õige aja püsinud soojus lööb loo-
duse tasakaalust välja. Kuuldub ar-
vamusi, et tänavu võib ilm käituda 
sarnaselt 2004/2005 sügis-talvele. 
Tormid külastavad meid juba igal 
nädalal, äikesed on pea igapäevane 
nähtus. Senikaua kui merevesi veel 

soojana püsib, pole ilma rahunemist 
loota. Pööripäevajärgsed päevad 
näitavad tuulte suunamuutusi kül-
male poolele. Taevasina pealpool 
madalaid pilvekihte tähendab kül-
ma arktilise õhu levimist meie ko-
hale. Kui veel esivanemate tähele-
panekute järgi looduses ringi vaa-
data, kuidas puudel lehed kukuvad 
– kolletamine ja raaguminek hak-
kas latvadest allapoole liikuma – 
võib ehk lähemal ajal eeltalve oo-
data. Tavaliselt meil oktoobri-no-
vembri lumed ja külmad pikalt ei 
püsi, pealegi pole Vahemeremaa-
de soojavarud kuskile kadunud – 
lähipäevil esines seal kuni 30o seid 
päevatemperatuure. Oktoobri algul 
tungis soe õhumass Skandinaavia 
põhjaaladeni. Nii et üllatusi võib 
enne jõulu aeg veel tuua kuhjaga. 
Parem veidi ette muretseda, kui pä-
rast kahetseda.

 SVEA rANdMAA

1. augustil oli linas laadapäev.
Ilmus Saksa võimude korraldus, 

mis keelas vähipüügi.
Augustis toimus Saardes Eesti 

Kutsekogude Keskliidu poolt välja 
kuulutatud ja läbi viidud rehepek-
sumasinate kontroll. Eriti kontrol-
liti, et kaitseseadeldised oleks peale 
pandud, töölava põrand oleks sile ja 
korras, et hoida ära töötaja jalgade 
sattumine puistajate vahele.

6. augustil koostati Kilingi-
Nõmme postkontori poolt sõjakah-
jude teadaanne – aruanne, mis puu-
dutas 1941. a 3.–7. juulil punaväe ja 
hävituspataljoni poolt rüüstatud ja 
nende poolt linna põletamisel tu-
les hävinut. Tunnistajad olid Jaan 
Karilaid (Vana tn) ja Eve Leppoja 
(Kilingi-Nõmme, Pärnu tn). Kahju 
ülesandjaks postkontori ülem Kaa-
rel Vahemets (Pärnu tn 55). Tules 
hävisid ja kahju oli: ENSV lipp (soe-
tatud 1940) – 6,75 kr; kirjakande-
kott – 2 kr; kapp – 31 kr; laud – 20 
kr; laud – 24,5 kr; kalendertempel 
(K-N I AG – valmistatud 1937); li-
piktempel – 8 kr; kummialus – 2,1 
kr; kilogrammivihid (komplekt) – 
4,5 kr ja 1936. a valmistatud silt 
„Postiagentuur – Telefoni kõne-
punkt“ – 1,8 kr. Esitati ka nõudmi-
sed NSVL asutiste vastu 399,29 rbl, 
mis puudutasid telefoniabonentide 
isikuarveid.

15. augustil pakkus linnas muu-
sikalist meelelahutust kollektiiv 
„Puhkus ja Elurõõm“, esinesid te-
nor Eero Tari, sopran Vilma Tevis 
ja pianist A. Siinan.

21. augustil toimus Urissaa-
res laat.

25. augustil surmati Venemaal 
Hans Villemi Tihemetsa vallast.

Augustist oktoobrini jagati toi-
dukaarte neile, kes olid majaraama-
tusse sisse kantud. Sõjaväelastele ja 
riigisakslastele kehtis eri kord. Va-
rustuskaardid said need, kel oli ta-
sulise töökoha tööleping või hai-
guse korral vastav tunnistus. Ilma 

töökoha tunnistuseta said toidukaa-
rdi abielunaised, kelle mehed tööta-
sid Kilingi-Nõmme linnas ja Saarde 
vallas, samuti emad alla 16-aastaste 
lastega, kui lapsed elasid koos ema-
ga. Lehmapidajad said piimakaar-
did vaid munade ostuks erikupongi 
järgi. Kanapidajad said piimakaa-
rdid vaid piimaostuks ja võikaar-
did anti lehmapidajatele, kelle pe-
res oli 6 liiget. 

Septembrikuus oli vanematel 
laste kooliminekuga hulga problee-
me – nappis riideid, õpikuid, põhi-
liseks kirjutusvahendiks pliiats. Oli 
neid, kes kandsid puutaldadega kin-
gi, millel pealsed presentriidest.

7. septembril jäi Kilingi-Nõm-
me jaama ülesõidul rongi ette „Tele-
grafenbaubezirk Pernau“ sõiduauto. 
Auto suurt viga ei saanud, samuti 
vedur, mis vedas Pärnust Mõisakül-
la 17 vagunist koosnevat 200-ton-
nist koosseisu. Aeg oli 17.55 ja päike 
olevat sõiduauto juhile silma paist-
nud nii, et rong jäi nägemata. Ve-
durit juhtis V. Staskevits ja vagu-
nite eest vastutas Härm.

10. septembril oli Kilingi-Nõm-
mes laat.

Septembris alustati ravimtaime-
de korjajate premeerimist, korjaja-
le anti 500 g kompvekke või 3 pak-
ki paberosse. 

 29. septembril koostatud Kilin-
gi-Nõmme linna Vabatahtliku Tule-
tõrje Ühingu sõjakahjude teadaande 
kohaselt kannatas selts kahju bolše-
vike jõukude läbiminekul kaduma 
läinud ja purustatud vara näol: 8 tu-
letõrjekuube – 280 kr, 3 paari pükse 
– 75 kr, 12 mütsi – 30 kr, 4 kiivrit – 
40 kr, 12 elektrilist häirekella – 120 
kr, 2 pasunat – 12 kr, 4 paari pre-
sendist pükse – 72 kr, 3 presentkuu-
be – 60 kr, 220 m survevoolikuid – 
396 kr, 13 m imivoolikuid – 104 kr, 
käsiprits – 200 kr, raadio – 100 kr, 
lipp – 10 kr, lavaeesriie – 125 kr, 157 
teeklaasi – 18,84 kr, 68 napsiklaasi 
– 8,84 kr, 176 paari nuge-kahvleid 

– 112 kr, 4 praevaagnat – 9,05 kr, 3 
kastekannu – 5,25 kr jne Kokku 35 
erinevat asja, mille kahju moodus-
tas 3090,65 kr. Alla kirjutasid selt-
si esimees Imant Joonsaar ja juha-
tuse liikmed Nikolai Paltmann (43 
a) ja Johann Song (47 a).

1. oktoobri seisuga elas Kilingi-
Nõmmes 1321 inimest.

5. oktoobril avaldatud sõja-
kahjude teadaande järgi sai Kilin-
gi-Nõmme apteek (omanik Mar-
tin Kask) kahju, mis tekitatud hä-
vituspataljoni poolt, 6736 kr. Hä-
vis mitmesugust apteegikaupa – 
4416 kr, vallasvara – 1820 kr, mik-
roskoop – 150 kr, spirtomeeter – 20 
kr, sterilisaator – 35 kr, kaal – 160 
kr, uhmer – 40 kr. Kokku üle 20 eri 
nimetuse.

11. oktoobril toimus Saarde 
kirikus õpetaja Johann Ekbaumi 
introduktsioon-jumalateenistus.

Ajalehe „Maa Sõna“ põlluma-
jandusala peatoimetajaks oli Saar-
dest pärit dr Elmar Järvesoo. 

12. oktoobril esitas sõjakahju-
de aruande Jüri Tombergi Kilin-
gi-Nõmme rohukaupluse juhataja 
Agnes Rümmel, tunnistajad Pau-
liine Tomberg (60 a, Pärnu tn 38) 
ja Karl Voll (Pärnu tn 38). Aruan-
dest selgus, et 7. juulil 1941. a Ki-
lingi-Nõmme põletamises saadud 
kahju oli 500 kr. 

18. oktoobril esines Hääde-
meestel kindralkomissar Karl-Sieg-
mund Litzmann. Sealt edasi Karksi-
Nuia sõites külastas ta ka Kilingi-
Nõmmet. 

21. oktoobril, mis oli ka seadus-
lik püha, tähistati Saarde kirikus ju-
malateenistusega eestlaste vabasta-
mist kommunistliku ikke alt, kus jäi 
kõlama, et eestlastel on jälle õigus 
omal maal ja omas kodus elada ja 
rahulikku tööd teha. 

24. oktoobril võeti Kilingi-
Nõmmes mehi SS-i Eesti Leegio-
ni ja läbivaatus toimus kohalikus 
koolimajas. 

Eesti Leegionis teeninu nai-
ne sai sõjateenistuse palka 80 rii-
gimarka kuus ja iga lapse kohta 20 
Rmk kuus. Toetusrahad vanemate-
le, kui oli üks vanem, siis 30 Rmk 
ja kui elas kaks vanemat, siis 65 
Rmk kuus.

Oktoobri lõpuks 
selgus, et Kilingi-
Nõmme oli ohvrimeel-
sem linn, aluseks võt-
tes elanike arvu Ees-
ti linnades ja anneta-
tud summat. Kilingi-
Nõmme puhul oli see 
413 riigimarka. 

Novembris kin-
nitati Pärnumaa põl-
lumajandusõpilas-
te koolide võrk, tööd 
alustas 7 sellelaadset 
kooli (Vändra, Abja, 
Pärnu-Jaagupi, Aud-
ru, Tõstamaa, Viru-
la ja Kilingi-Nõm-
me II algkooli juurde. 
Poisid-tüdrukud 6-kl 
haridus).

1. novembrist 1942 
kuni 31. juulini 1944. a 
töötasid Kilingi-Nõm-
me Põllumajandusõ-
pilaste koolis (endine 
nn Supikool) õpetaja-
na Ella Kalm – kodun-
dus, Anna Pool – nais-
käsitöö, Leida Kivi-
rähk – saksa keeles kutsealane luge-
mine ja Vassili Väinloo – eesti keel 
ja kirjavahetus. Kooli juhatas Julius 
Martinson (sünd. 7.06.1900), kes oli 
1918. a lõpetanud Eesti Aleksandri 
Põllutöökooli ja samanimelise põl-
lutöökeskkooli 1932. a. Töötas se-
ni Saarde jaoskonnas maatulundus 
konsulendina. 

Saarde kirikuõpetaja Helmut 
Torrim avaldas ajalehes „Uus Elu“ 
surnutepühaks pikema jutustuse, 
mis algas sõnadega: „Issand, jää 
meie juurde, sest õhtu jõuab kätte 

ja päev veereb.“
9. novembril avaldas Saarde 

köstrimajas elav köster Kristjan 
Otstavel oma kirjas Tehnikadirek-
tooriumile, et soovib oma talusse, 
mis asub liinist 400 m kaugusel, 
elektri sisse vedada. Talu asus Sih-

va talu vastas üle tee Kilingi-Nõm-
mest Jäärja poole sõites.

Tihemetsa Vallavalitsus jagas 
taludele jahvatuskaarte. 

Kivilaane talu peremehel Vil-
lem Pärnal oli kohustuslik või-
müüginorm 3 lüpsilehmalt kok-
ku 153 kg ja see täideti ülenormi-
ga 4,56 kg lehma pealt. Kviteerija 
V. Väinloo.

Jääb pooleli.
olev paukSon
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Septembrikuu – tarkusekuu kulges KRÕL-
LI peres teguderohkelt. Algas see õppeaasta 
Terepeoga, kus tervitati vanu sõpru ja tutvu-
ti uute kaaslastega. Üllatuskülaliseks oli saa-
bunud Muumimamma oma lapsukestega va-
nadele sõpradele tere ütlema. Muumimam-
ma tuli rääkima, kuidas tema lastel esime-
ses klassis läheb. Ta soovitas lasteaias usi-
nasti tarkust koguda, sõnakuulelik ja tähele-
panelik olla.  Kuigi vanade sõpradega kohtu-
da oli tore, kiirustas Muumipere peagi mi-
nekule. Suured ja väikesed Krõllid soovisid 
Muumilastele turvalist kooliteed.

Turvalisus – ohtude enda ümber märka-
mine – oli aktuaalseks teemaks lasteaias ka 
järgnevalt.  Külas käis Nublu koos kohalike 
päästemeestega. Loomulikult ei puudunud ka 
tuletõrjeauto, mida Nubluga koos suure hu-
viga uuriti. Vanemate rühmade lastele peeti 
ka vastavateemaline loeng.

Terves kehas terve vaim, ütleb rahvatar-
kus. Selle sõnumi edastas lastele ka teatri-
etendus „Piimahaldja saladus“. Etenduse va-
hendusel tuletati lastele meelde piima joomi-
se vajalikkust. Õpetlik episood tõestas, et 

kõik need sota-puta joogid (Coca-Cola, Fan-
ta jms) tekitavad ainult kõhuvalu. 

Septembrikuus käis Kadarpiku talu las-
tele tutvustamas erinevaid tervislikke joo-
ke. Degusteerimiseks olid erinevad mahlad 
ja smuutid. Eksootilisteks mahladeks osutu-
sid peedi- ning kapsamahl. Laste lemmikute 
hulka kuulusid loomulikult Lotte pildiga Päi-
kesesmuuti ning maasika- ja õunamahl. 

Vanemate rühmade lapsed külasta-
sid ka Tihemetsas toimunud seenefestiva-
li. Tänu sellele tunnevad lapsed nüüd see-
ni paremini. 

Külalisterohke kuu lõpetas lõbus majaüri-
tus „Mängukoobaste avastamine“, mille or-
ganiseerisid Päikesekiirte rühma õpetajad. 
Mängukoopad olid paigutatud lasteaia hoo-
vi. Koobastes tutvustati toredaid mänge, mi-
da meeldis mängida õpetajatele, kui nemad 
veel lapsed olid. Lastega oli lustimas loomu-
likult ka Krõll. Kui kõik koopad läbitud, ja-
gas Krõll lastele ka nosimist. 

Selline üritusterohke kuu  meil siis oligi. 
Ikka töö ja lust vaheldumisi. 

Ene ja Piret

Septembrikuu Krõllis
Äsja ilmunud OÜ Geomedia uuringut koha-
like omavalitsuste võimekuse kohta on re-
fereeritud paljudes ajalehtedes, kuid Saar-
de valla kohta ei sõnagi. SS uuris asja natu-
ke põhjalikumalt. Veel põhjalikumalt võib 
seda teha lugeja siseministeeriumi kodule-
hekülge sirvides.

Ütleme kohe ära, et Saarde vald on Eesti 
kõige keskmisem vald! Arvestades seda, et 
Saarde on suure pindala, hõreda asustuse ja 
ääremaa staatusega, pole asi halb! Ka Pär-
numaa lõikes kuulume esimesse, tublimas-
se gruppi. Kõik meie naabrid ja lähinaab-
rid jäävad edetabelis tahapoole, Mõisaküla 
päris lõpus. Kahjuks mulgid (Abja vald) on 
meist natuke ees.

Kuna edetabel on koostatud 36 näitaja 

alusel, siis ei ole võimalik kõike täpsemalt 
analüüsida. Lühidalt öeldes võib nentida, 
et kõige viimasesse gruppi ei kuulu Saarde 
ühegi näitaja osas, küll aga on esirinnas ha-
riduskulude ja haridusvõrgu ning toimetu-
lekutoetuste osas, muidugi ka seoses suure 
pindalaga maamaksu absoluutsumma osas. 
Viimaste aastate jooksul on meie koht olnud 
suhteliselt stabiilne, kuid väike langusten-
dents on olemas. Kindel on aga see, et kui 
ükskord haridusreform läbi viiakse ning 
Häädemeeste, Tahkuranna, Surju, Kõpu ja 
Mõisaküla Saarde vallaga liidetakse, siis 
langeme kindlasti, kuigi idee järgi peaks 
olema vastupidi.

SS

Kui see pilt oleks tehtud mõnest hoonest Tallinnas, ütleks lugeja, et kindlasti ehitatakse ma-
jale üks korrus juurde… Kuna aga pilt on tehtud Tihemetsas, siis ütleme, et üks korrus võe-
takse maha! Reaalsus on see, et Tihemetsas pole seda korrust lihtsalt vaja, küta niisama.
    Muinsuskaitsjad on kindlasti rahul, äsja saadi lahti juurdeehitatud aulast, nüüd kolman-
dast korrusest – nii saab hoone lõpuks sellise väljanägemise, nagu tal algselt oli.
Lammutamisest saadava korduvkasutuseks sobiliku materjali võiks ehk kinkida Mailis Rep-
sile. Oli ju tema vist see, kes otsustas, et ehitame Pärnusse uued hooned ja teeme Tihemet-
sast tondiöömaja.
    On hämmastav, kui palju tühje ja lagunevaid hooneid on Tihemetsas. Ja ega enne, kui mõni 
lagi kusagil sisse kukub ning kellelegi kaela langeb, keegi ei liiguta. Loodan, et Saarde vald 
nii rumal ei ole ega lase endale „varandust“ kaela määrida. Kui riik nii otsustas, siis tehku 
ise ka plats puhtaks!                                                                   KALLE KIIPUS

Kohalike omavalitsuste võimekus

Mis on maa ja linna erinevus?

Saalihooaeg on alanud.

1. kolme koolimaja jooksu võit-
sid Kalle Koop ja Katrin Vinkel

Päikest täis oktoobrikuu pühapäeval, kui Su-
veaias tümpsus muusika ja kaubapakkujad 
oma müügilaudu laiali laotasid, suundus üks 
bussitäis rahvast reisile Tõstamaa valda. 

Sõit toimus Eesi Kolla poolt kirjutatud 
projekti (tutvumine erinevate kalmistute 
hooldamise ja korrastamisega) rahadega, su-
vel käidi samal eesmärgil Viljandimaal.

Tõstamaa kalmistu parimaks kujunda-
jaks on olnud loodus. Asendi tõttu liivalui-
detel oli kalmistu väga omapärane – osa lui-
teharjal ja osa orus vanade puude all. Siia on 
maetud kalureid, laevakapteneid. Seetõttu 
on ka hauaplatsid väga erinevad ja omapä-
rased. Vanad hauaplaadid, kiviaiad, ketiga 
piirded, vanad kivi- ja raudristid.

Tõstamaa vallas on tervenisti neli ki-
rikut. Alevis asuv massiivne maakividest 
Tõstamaa Maarja luteri kirik on ehitatud 
juba 1760. aastatel. Kuna kirik  ehitati vesi-
liivpinnasele, siis 1972. a varingu tõttu sai 

välisilme kannatada. Seestpoolt on aga ki-
rik kena ja töötab aktiivselt.

Väga omapärane oli Seliste apostliku õi-
geusu punane valgete piiretega kirik, ehita-
tud 1861. a. Kiriku sisemuse taastamist on 
entusiastlikult toetanud selle paikkonna en-
dised elanikud ja väliseestlased. Asjad liigu-
vad ainult siis, kui on inimene, kes on  hin-
gega asja juures. Selleks on kiriku endise 
köstri tütar, tänu kellele kirik püsib ja ümb-
rus on hoolitsetud.

Täielikult  renoveeritud Tõstamaa mõi-
sahoone, kus asub keskkool, on valla tähtis 
turismiobjekt. Tutvusime ka sellega. Rõõm-
savärviline mõisahoone avara pargi põlis-
puude keskel on väga muljetavaldav.

Giidideks olid endine Kilingi-Nõmme 
õpetaja Elli Teras ja praegune õppealajuha-
taja Mari Karon ning bussis jagas põhjalik-
ku infot Eesi Kolla.                             

                                   MAIE KIIPUS

Reis Tõstamaale

Väga õige ajastuse ühe tä-
nuväärse rahvaspordisünd-
muse algatamiseks leidsid 
Kilingi-Nõmme koolijuhid. 
Lisaks sünnipäevale sattus 
see ka rahvusvahelisele ke-
pikõnni päevale. Mis saaks 
veel kogu valla rahvast pa-
remini ühendada kui kool. 
Seda eriti praegusel keeru-
lisel ajal. Oskuslikult vali-
tud kolm koolimaja toovad 
kokku nii endised kui prae-
gused õpilased. Kipun et-
teruttavalt pidama 1. kol-
me koolimaja jooksu 2011. 
aasta õnnestunumaks valla 
spordisündmuseks. 

Spordipäevast lähemalt: 
Kilingi-Nõmme Güm-

naasiumi koolimaja tähistas 
30. septembril oma 50. juu-
belit. Mõistagi jätkusid sün-
nipäevapidustused nii suu-
rele juubelile kohaselt veel 
järgmiselgi päeval. Õpeta-
jatel eesotsas Kuro Lingi-
ga olid 1. oktoobril käed-ja-
lad sagimist täis. Tähista-
ti 1. kolme koolimaja jook-
su rada. Turvalisuse tagami-
seks pakkus oma abi kaks-
kümmend kollaste vestide-
ga varustatud turvatöötajat. 
Lisaks veel rohkearvuline 
sekretariaat. Õpetajaid jagus 

rajalegi. Veidi alla poole osa-
lejatest oli Kilingi-Nõmme 
praegune koolipere. Suure-
ma poole moodustasid kü-
lalised. Kokku registreerus 
jooksule 196 sünnipäevalist. 
Kärsitult enne stardikäsk-
lust rajale tormanud Saar-
de valla maskott-ilves jõu-
dis ka esimesse kurvi kõi-
ge ees. Pärast seda nähti te-
da veidi enne esimeste lõpe-
tajate saabumist puu tagant 
välja hüppamas ja võidu-
rõõmsalt finiši poole sööst-
mas. See ei jäänud aga valv-
satel turvatöötajatel märka-
mata ning ilvesel jäi ainsana 
tulemus lõpuprotokollis fik-
seerimata. Esimese jooksu 
kiirem oli Kalle Koop Vei-
ko ja Ville Vinkeli ees. Pa-
rim naine Katrin Vinkel lõ-
petas kokkuvõttes kümnen-
dana Siiri Risti ja Evely Ol-
de ees.

Jooksuvõistlus sattus 
ühele päevale ülemaailm-
se kepikõnni päevaga. Ena-
mikule pidulistest ei pak-
kunud pinget liigne kiirus-
tamine ja mõõduka tempo-
ga läbisid raja ka ametlikult 
registreerunud 13 kepikõn-
dijat. Et kepid lihtsalt raja-
le kaasa võetud poleks ning 

kogu keha ühtlaselt koor-
matud saaks, tutvustas en-
ne distantsile minekut Ees-
ti Kepikõnni Liidu kvali-
fitseeritud instruktor Rii-
na Altpere õigeid kepikõn-
ni liigutusi. 

Iga lõpetajat premeeriti 
diplomiga ja esimesele sajale 
anti lisaks veel kolme kooli-
maja jooksu märk. Juba nii-
gi tervislik sünnipäev tip-
nes tervislike loosiauhinda-
dega. Kilingi-Nõmme Spor-
dihoone kinkekaartide seas 
oli hulgaliselt kodus valmis-
tatud hõrgutavaid hoidiseid 
ja õpetlikke raamatuid, kon-
toritarbeid ja gurmeelõunaid 
kohalikelt toitlustajatelt.

Meie koolijuhtidelt on 
väga tervitatav mõte tähis-
tada sünnipäeva tervisliku 
jooksu/matkaga. On põhjust 
arvata, et sellisele sündmu-
sele järgnevatel aastatel li-
sa tuleb. Noorim peoküla-
line oli 4-kuune ja vanim 
76-aastane, keskmine va-
nus ligikaudu 27 aastat. Ku-
na KNG direktor on arvuti-
õpetuse õpetaja, siis jääme 
ootama veel paljude andme-
te täpsustamist ja põhjaliku-
mat analüüsimist... 

Toivo Tallo
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

Reedel, 21. 10. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Saarde valla 6. aastapäeva tähistamine

Esinevad Saarde valla laulu- ja tantsulapsed,
 tantsuks ansambel „KIHNU POISID“

Reedel, 28. 10. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas

Pühapäeval, 06. 11. kell 16 Kilingi-Nõmme klubis
Kino „Autod 2” animatsioon

Teisipäeval, 08. 11. kell 18 Kilingi-Nõmme klubis
Mälumäng

Reedel, 11. 11. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Kilingi-Nõmme klubi 40

Pühapäeval, 13. 11. Suveaias
Laat

Pühapäeval, 13. 11. Kilingi-Nõmme klubis
Isadepäeva maleturniir

Reedel, 18. 11. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Klubi Eakas, kadripäeva tähistamine.

Pühapäeval, 18. 11. kell 18 Kilingi-Nõmme klubis
Kino „Kapten Ameerika”

Reedel, 25. 11. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
KLUBI ROCK 2011

Pühapäeval, 27. 11. kesklinnas
I advendiküünla süütamine jõulupuul

LEONIDA JÜRISOO   90
MARET SAI    90
MARTA JUURIKAS    89
LEHTA REMMEL   89
ANN SAAR    89
PAULINE KÄNGSEP   87
JELENA KASELA   86
LEIDA KARON    85
ELSA VARES    84
VALLI BLUMFELDT   84
VILMA TALTS    83
HELJO KREITAL   83
LINDA TALTS    82
SALE MITT    82
EDUARD UDRAS   81
SAIMA KOHV    81
LUULE ARUMÄE   81
KOIDULA ALLIK   80
ENDLA VIIK    80
EINO MUINASTE   80
VAIKE KOSK    80
MÄRT HEIDE    75
ULVI ARU    75
VALVE METSTE   75
OLJU TEEARU    75
HEITI PÄRN    75
MARE SEPP    75
JAAN KARU    75
AINO VABRIT    70
JAAN LEHISMETS   70
HELI VOITENOK   70
AVO SINIK    70
JÜRI PIHELGAS   70

NIKOLAI GOLENTSOV
 10.03.1942 – 17.09.2011

ELMAR OJA
 08.12.1927 – 02.10.2011

ENN LITVINENKO
 04.01.1948 – 02.10.2011

GEORGI TOOTS
 24.02.1944 – 02.10.2011

KUSTA VOKI
 04.08.1935 – 07.10.2011

ALBERT JAAMRI
 08.02.1929 – 11.10.2011

PEET KANNUS 
02.08.1916 – 13.10.2011

SAARA RANDOJA   01.09.2011
EMIL RANDOJA   01.09.2011
KERMO ROSENBLATT  13.09.2011
RAIT LOODUS    14.09.2011
OLIVER JAKOBSON   05.10.2011
KENERT-ALLAR KUSMIN   01.10.2011

Pangabuss peatub:
Tihemetsa
kaupluse juures
kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 11.30–14.30 

IV kvartalis
26. oktoober
9. ja 23. november
7. ja 21. detsember

Bussis saate nõu pangateenuste kohta, tellida ja 
kätte pangakaardi, makseautomaadist oma kontole 
sularaha kanda ja välja võtta, teha arvuti abil mak-
seid, sõlmida hoiuseid ja muid erinevaid lepinguid. 

Tutvuge pangabussi sõiduplaani ning �nantstee-
nuste tingimustega  www .swedbank.ee. Lisainfot 
pangabussi teenuste, kellaaegade ja peatuste 
kohta saate 24h telefonilt 6 310 310.

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 10.00–12.00 

IV kvartalis
31. oktoober
14. ja 28. november
12. detsember

Müüa toidukartulit Ando ja Fontane.
             0,30€/kg, tel 5165187.

Aus inimene,
kui ostsid augusti lõpus umbes viis ruumimeetrit 

väga kuivi küttepuid (pappel, 50 cm pikad), siis tea, et 
need olid varastatud!

Palun helista tel 56603948.

             Tänuavaldus

Täname südamest Kilingi-Nõmme 
Hooldekodu töötajaid ja eriti doktor 
Kristi Sutti, kes suure tähelepanu 
ja osavõtlikkusega hoolitsesid meie 
poja eest.
Ema, tütar perekonnaga ja tütrepoeg 
perega.


